
MINISTERUL  FINANTELOR   PUBLICE                      
Directia Generala a Finantelor Publice                                      
a judetului                           
Biroul de solutionare a contestatiilor                                                               

         DECIZIA NR.  / 2006
           privind solutionarea contestatiei formulate de                                         
                                  SC D SRL din A,
                          contestatie inregistrata la D.G.F.P. sub nr.  / 

   
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului  a fost sesizata de

SC D SRL din ...  cu privire la contestatia depusa de aceasta ,  impotriva masurilor  
Raportului de Inspectie Fiscala nr / si a Deciziei de Impunere nr /  incheiate de
Activitatea de Control Fiscal, masuri care prevad TVA stabilita suplimentar in
suma de ... RON .

Contestatia a fost inregistrata la ... sub numarul /.
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 177 alin.

(1) din O.G. nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala, este
semnata de  petent si poarta stampila persoanei juridice,  in conformitate cu
prevederile art. 176  alin. (1) lit e), din  acelasi act legislativ.

Constatandu-se indeplinirea conditiilor de procedura impuse de lege,
s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, se retin
urmatoarele:

I. Prin contestatia formulata, petenta  invoca urmatoarele
argumente: 
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II. Prin Decizia de impunere nr .../... si Raportul de Inspectie
Fiscala privind restituirea de TVA din ... ,  intocmite de Activitatea de Control
Fiscal  s-au stabilit urmatoarele:
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aplicare a OG 92/2003 privind Codul de procedur����
����.
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si administrare a persoanei juridice.

Coroborand prevederile art 145 alin 3 lit. a din Legea 571/2003 R cu
prevederile art 21 alin 3 lit n) din aceeasi lege,  nu se acorda drept de deducere a
TVA-ului , in suma de ... RON , aferent autoturismului FORD FOCUS achizitionat
in luna decembrie 2005 , deoarece din actele contabile (facturi fiscale) nu rezulta
ca autoturismul a fost utilizat in folosul operatiunilor sale taxabile. De asemenea,
se mentioneaza ca nu au fost intocmite foi de parcurs din care sa rezulte ca
administratorul societatii a folosit autoturismul in desfasurarea de operatiuni care
au legatura cu activitatea contribuabilului.
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 In urma controlului efectuat asupra documentatiei necesara
contribuabililor inregistrati ca platitori de TVA , pentru rambursarea TVA,
decontul de TVA cu suma negativa , cu optiune de rambursare cu control anticipat
s-a solutionat astfel :

Decontul nr ... din ... pentru luna decembrie 2005 arata astfel:
- soldul sumei negative a TVA solicitat la rambursare-... RON
-TVA care nu se justifica la rambursare -... RON
-Soldul sumei negative a TVA pentru care societatea are drept de

rambursare - ... RON.

III.  Din analiza actelor aflate la dosar , argumentele partilor si in
conformitate cu actele legislative aflate in vigoare se retin urmatoarele:
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 Organul de inspectie fiscala, coroborand prevederile art 145 alin 3 lit.
a din Legea 571/2003 R cu prevederile art 21 alin 3 lit n) din aceeasi lege,  nu  
acorda drept de deducere a TVA-ului , in suma de ... RON , aferent autoturismului
FORD FOCUS achizitionat in luna decembrie 2005 , deoarece din actele contabile
(facturi fiscale) nu rezulta ca autoturismul a fost utilizat in folosul operatiunilor
sale taxabile. De asemenea, se mentioneaza ca nu au fost intocmite foi de parcurs
din care sa rezulte ca administratorul societatii a folosit autoturismul in
desfasurarea de operatiuni care au legatura cu activitatea contribuabilului.
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Astfel, prevederile art. 21 , invocate de organele de control nu se
refer� la TVA , ci la cheltuielile aferente veniturilor, ����
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Cauza supusa solutionarii este daca societatea putea beneficia de
deducerea TVA-ului in suma de ... ron aferent achizitionarii autoturismului
Ford Focus, si a TVA-ului in cuantum de ...ron inscris in facturile
reprezentand cheltuieli de constituire. 
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3 Contribuabilii înregistrati ca platitori de taxa pe valoarea adaugata
au dreptul la deducerea taxei aferente bunurilor si serviciilor achizitionate5

Ca urmare, petenta nu putea beneficia de deducerea taxei pe valoare
adaugata la momentul in care nu era inregistrata ca platitor al acesteia, deci
constatam ca, in mod legal, organele de control nu au admis la deducere suma de ...
RON, reprezentand TVA , ca urmare se va respinge contestatia pe acest capat de
cerere.
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�����������������������������������	�	������������

��� ����� ��� ���
����
��� ���������� ,�� ���������� ����� ��������� �� ���
���
������ ,�� ��� �����	�� ���	���������
��� ��'��� ��� ��������� ���	����� �
��� ������
������
�����	�� ��� ��
���
��� ��
����� ����)��� �����	�� 
�� ����������� ���������� ������
�����#	�������������$��	�	�� ��
����� ��
����������� ���������� ��� �������	��������������	
�������������������������	����'������������������	�����

6�� ��������	����
����� ���
���������	�	������ �����	����� ��������������

#�	� ��������� ��������� ��� 
������������ ���� ����	��  �������
��� ��� $������� "�
���
��������	�����
�	�����
	������������������	�������
��
�����	��
������������
��
��������
*+� ������ 728� ����� �8� ���� $��	�� ��
���� ���������)���� �,�� �	�� 
#�� ������� ���� 
	
�
�&���	��������	����	����������������������������	�	���������	�	������������������������
������������	����	������	�����	���������
�����'������������������	�����

 ,������ 	������� ��� �������� �����
��������� 
�� ���� ���������� ����� ����
���
������������������������������������	����'������������������	������������	�����
����	���4����/���������.0+���*112��������$��	����
����

�����	�� ���	�������� ,�� ������
������ ������������� ��� ��'�� ��� ��������
���	�����
	�������������������+1����
������������+2�����$��	����
���� ��

/�������+-.�������7+8�,��728��������8�����$��	����
���������	����	������
����
	����������<
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37+8� �����	�� ��� ���	����� ��� ��,����� ��� ������	�� ��� ����� ��'�� ��
������������	��������	����������������'��������7���8

728�������	�	�����,��
������������&���
�������
	�����
�������	������������
����
	�������
�	������
������'����������������
����������������������
�����������������
�����'�����������������	��������������	��
�����	��<

�8� ��'�����������������	��������������
�	���&�����������������	�	�����
����� �#�	� ��
�� �������� 
�	� 	������� 
�� ��� ���� ��������� ,�� �����	� ���
������� ��� 
�������
������#�	���
�����
���������	�������
������������
������������������
����������������5

�����	��'���������������	�	��������	���������'������������������	�����
��������������+-.�������7?8�������8��������	����
��������������
��������������������	��

�� %	
������� �����	�� ��� ���	������ ��� �	��
��� ��� ���	�� �����
�	����� �	� 	�	�� ���
	��������������	�����<

�8� �����	� ��'�� ��� ��������� ���	����� ��������� 
�	� ��&������� ��������
�	�	������������#�	���
����������
�	�	�������
������������������7���8��	����������	
�����

(�����	����	�����
��������,�������	�������
���
�����
����������������
���������������	�������
��
�������'�����������������	��������
	��������������������	
������	�
#����������������������	����������
����
���
���������	�����
����������������������
�������������������������D������������������
���
�����
������	�
����������������������	
���������������	���������	��������	�����������
�������������	������������	�������������
�������

6�� ����� ��� �����,���������
��� �����	�	�� ��� ��
���
��� ��
����� �������
������� �	� ���	���� ��� �	���	��
�	�� "(��� "($B;� �� ��
�� 	�������� ��� ����
	�
�����
�	������ ��'������ �����	���� ��� 
���������� �������� ���������� ���� ��� ����	�
� ���
�����
�����	�������������
������	��
������
���������
����	���	��
�	�������
��,	��������
�����
�	���������	������	����	��������������������	����	�	����	��	����
���	��	�����
���
��������������
������	����
����������
��
�������	��������;�$����;���/�����D��
�����
��������������������������������������
��������������
��,	����������������������	#��
��
��������
�����	������������������	����	��	������<

#��	�	
��*11.�#��������D
#�
����������*11.�#��������D
#�����������*11.�#��������D
#�����������*11.�#���������D
#�����������*11.�#���������
��� �������� �&���� ,�� ��������� ��� ��
���
��� ��
������ ��� ������	�� ���������

���
������������	
����
��������������	�����������������
�����
��,	��������
���������
����������������
������������
��
	���������������������'����
�����������������*112�,�
*11-�� �����	�� ��������� �� ������
����� ��������� ��� ���� ����� ��
������� ���� ����� �������
���
������������	��������
�	���������	�	��*11.�
#��������
��������������������������
����������	�	����������������������������
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$	� �������� ��� ���	�������� %	
����������� ����� 
�� ���
��� 	���������
�	���	��
�	�	�� "(��� "($B;� ��� ��
��,	������ ��������
��� 
������
���� ��� 
��
	�
����������� ��� �����
�	��� ��'������� ��������� ���� �	��� �	�� 
�� ���
�������� ,�� ����
�����
��
��� ����	������ ��,�� �	� �	� ��
�� ���������� ���� ��� ����	�
�� ����	���
��
��&���
����
�� �	� ��
�� ��
���,�� ��� ���	��� ��
������ ��� ������������� �	� ������������ ����
+-.�������7@8�����/���������.0+���*112�������<

37@8�����������������������������������	�	������	��
���������
��	�
�������
����� 
�� ������ ����
�� 	�� ���� ���	����� ���)�� ����� ������	��� ��� ������ 7?8�� �����	� �
%	
������������	��������	���������'������������������	�����5

9���������������������$��	�	����
�������������������:�!������--���*11-�
�	��������������,���������������	�����������
���	��������������.+�������7*8�	����������
�	�����������������+-.�������7@8�����$��	����
���<

3�����	�����	���
����	�����&���
����
����'�����������������	����������
���%	
����������	����	�������
��������
����������(������
������	����
����!	����	�	�
����*?� ��+@@@���������������
�������
��������������������	������������������������
������������ ��
������ ���	��������� ����� 
	��� ,���������� ,�� �	� ��
���
�� ���	�����
�	��������	�	��,���	���	�������������	��������	����&��	�	�	��5

������������ ������
������� ���	���� ��� �	�	�� ��� ��	��� �� ��
�� 	�������� ��
����
	����������
��� ��'���������������	����	�	��,��� ������
����
�� ����
	�����
�	
����
��������������
���
�����
��������������������������	�	��������	����������	���'����
������������	��������
	���������������
����������������

�����	����
�����������������������
	
����������	��������������������+?1
����(�!������@*���*112����	����������������$��	�����������	�����
�����������������	
�����+?>�������7+8����������,�����������������
�<

������������������������������������������������������
���
�
1) Respingerea ca ne����������� �� �����
��
���� ����	����� ��� ;�$�� �

;���/������������	�
	������������������������)�����'�����������������	�������
���
����
����	��������������)����&���	�����������
���	����������	�������	�
#������������������
���	����D

*8� ������������
������������
��
���������	����� �����
	�������������,��
��� ����� ��� ���
����
��� ��	������ ���
����� �� ��
	������ ��
�	
�� ����� �������� ��
���	���������������������������� ��������������$�������"�
��������

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul ... in termen de 6 luni de
la data comunicarii, conform prevederilor art. 188 alin.(2) din O.G nr. 92/2003
republicata, privind Codul de procedura fiscala, coroborat cu prevederile art. 11 din
Legea 554/2004 privind Contenciosul Administrativ.

DIRECTOR EXECUTIV
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